
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  73Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria nº 825 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1209381/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 24 de outubro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 595996
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 826 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1209336/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 24 de outubro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 827 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1209120/SECOM.
RESOLVE:
I - Conced er ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 24 de outubro de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 828 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1207809/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 24 de outubro de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 829 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1209386/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Benevides no dia 24 de outubro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 830 de 24 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1209453/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o Brasília no dia 25 de outubro de 2023, para cobertura de pauta jor-
nalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1001820
Portaria nº 832 de 25 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1217223/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Fortaleza/Ceará, nos dias 26/10 a 27/10 de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS

MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1001865
Portaria nº 833 de 25 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1217146/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Fortaleza/Ceará, nos dias 26/10 a 27/10 de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1001873

PORTARIA Nº 813, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo Adminis-
trativo nº 2023/292660, que indica a necessidade de instauração de Proce-
dimento Administrativo, com o escopo de apurar possível responsabilidade, 
imputada, em tese, à empresa JEFFERSON ARGUILEIRA PEREIRA JARGUI-
LHEIRA COMERCIO E SERVIÇOS E GERAIS, CNPJ: 37.091.904/0001-80, 
em razão do serviço de lavagem de veículos;
CONSIDERANDO os termos do DECRETO Nº 870, de 04 de outubro de 
2013, publicado no Diário Oficial Nº 32.496 de 07 de outubro de 2013;
RESOLVE: 
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 452 de 30 de junho de 2023, publicado no 
DOE nº 35.456, no dia 30 de junho de 2023.
II – Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 da lei 
nº 8.972/2020, com Comissão composta pelos servidores: 
Valdemir Chaves de Sousa, matrícula nº 7003447/1, Jersonita Pinheiro 
da Costa, matrícula nº 5168767/1, Anastacia Rodrigues Pinto, matrícula 
nº 5954184/1, Daniela Cardoso Ribeiro Furtado, matrícula nº 5977087/1, 
Mario Leonardo Campos Bringel, matrícula nº 8401832/1 para sob a pre-
sidência do primeiro, apurar a responsabilidade em tese e, se for caso, 
definir penalidade, em desfavor da contratada.
III – A Comissão deverá garantir à referida contratada os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da 
data de publicação desta portaria, prorrogável por igual período, desde que 
por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em 23 de ou-
tubro de 2023.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1001886

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 390/2023, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 009/2023 – DCCI/FUNTEL-
PA, de 19/10/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1196461, de 
19/10/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, matricula 
5870330/4, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, a substituir a 
servidora, no período compreendido de 23/10/2023 a 11/11/2023, em 
substituição a servidora VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI, ma-
tricula 5939810/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE III, afastada de 
suas atividades por razões de gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1001559


